Thus, the role of the Thong Su is very important.

Chuyên Đề: PHÁP CHÁNH TRUYỀN

BÀI ĐỌC THÊM số 1:

CỬU TRÙNG ĐÀI: "QUYỀN HÀNH CHÁNH"

(TNHT, Q1, 1964, trg. 59-60)

* * *

I- Trích THÁNH NGÔN HIỆP TUYẾN

(TNHT, Q1, 1964, trg. 59-60)

Samedi, 20 Novembre 1926 (16-10 Bính Dần) - Từ Lâm Tự.

NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ VIẾT CAO ĐÀI GIÁO ĐẠO NAM PHƯƠNG

.....

PHỐI SƯ mỗi phái là 12 người, cộng là 36 người; **trong 36 vị ấy có 3 vị Chánh Phối Sư.**
Ba vị ấy đặng thế quyền cho Đầu Sư mà hành sự; song chẳng quyền cầu phá Luật lệ, nghe à!...Chư Môn đệ tuân mạng!

Còn Giáo Tông thì hai phẩm Chương Pháp và Đầu Sư tranh đặng, song phải chịu cho toàn Môn đệ công cử mới đặng, kỳ dư Thầy giảng cơ ban thường mới ra khỏi luật lệ ấy mà thôi.

Chư Môn đệ tuân mạng!
Thầy ban ơn cho các con.

II- Trích QUYỀN CHÁNH TRỊ ĐẠO

(Hội Thánh tái Bản Năm Giáp Dần, 1974 - Soạn giả: Ngài Khai Pháp Trần Duy Nghĩa).

.....
PHỐI SƯ: (Archevêque) Phối Sư là người cầm đầu giềng mối Chánh Trị của Đạo, có (36) vị, chia ra làm (03) Phái, mỗi Phái (12) vị, trong (12) vị phái có một vị Chánh.

1-Thái Chánh Phối Sư: Lo về mặt Tài Chánh, gìn giữ sản nghiệp của Đạo, làm Chủ Tọa Hội Thánh.